一の条件で、雇用が維持されるという効果を発生させること

に起因すると思われる。

・あくまで労働契約法は無効の場合の処理。

→合意で変更することは可能。

・合理的な根拠に基づいて、契約内容を変更した提案は許容さ

れる。

有期雇⽤契約の更新の際の労働条件の変更の注意点

・法人から新しい労働条件を提示することは、労働者がこれを拒絶し、契約

内容の維持を求めた場合の法的整理は？

→労働者において、使用者からの契約の申込みを拒絶すると共に、新たな

契約の申し込みをしたと判断される（民法５２８条参照）

【参照】

第五百二十八条 承諾者が、申込みに条件を付し、その他変更を加えてこ

れを承諾したときは、その申込みの拒絶とともに新たな申込みをしたものとみ

なす。

・労働者の申込みを拒絶することは雇い止めとなると整理できる。

契約更新時に業務量の減少させた更新の拒否をした従業員への雇い⽌め

原告は塾の非常勤講師。契約更新に際し、次年度の担当コマ数を８コマ
から６コマとする新しい契約内容を提示し、これを拒否した従業員への雇
い止めの有効性が問題となった事例（東京地裁令和3.8.5 ）

・契約更新の合理的期待はあるとされたが、その期待は８コマからコマ数減の